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ÖNSÖZ

Os

farklı üniversitelerinin ilgili enstitü ve/veya bölümlerinde benzeri olmayan

Kıbrıs'ta.ki mali uygulamalarının emirlerini gösteren "Kıbrıs Ceziresi 'nin

Senesi Emir-name Kaydı" adlı defter, Osmanlı'nın Kıbrıs'taki son dönemine
I U
, ışık tıılaciık hem kalelerde bulunan asker harcamalarına dair emirleri, hem söz konusu

kalelerin tamirlerine dair emirleri, hem vergilerin toplanması ve kimler tarafından ne şekilde

toplanacağına dair emirleri, hem vergi memurlarının maaşlarına·dair emirleri, kayıt yapan

tahrir memurlarının maaş ve nasıl işlem yapacaklarına dair emirleri hem de bazı idari tayinler

gibi benzeri emirleri içermektedir.

O açıdan bakıldığında, böyle bir master düzeyindeki çalışmanın ne kadar önemli

olduğu kendiliğinden ortaya çıkmaktadır. Zira Osmanlı tarihi üzerinde yapılan çalışmaların

büyük bir çoğunluğunun siyasi alanda olduğu görülmektedir. Siyasi alanlardaki çalışmaların

ise, sosyal, iktisadi ve hukuki meselede bağlantılı olduğu bilinmektedir-. Meseleye bu açıdan

bakıldığında, Osmanlı tarihinin siyasi alanları üzerinde çalışma yapanların sosyal ve hukuki

boyutu üzerinde yoğunlaştıkları, hatta meseleyi bu boyutlar üzerinde ele aldıkları

görülmektedir. Direkt olarak Osmanlı'nın iktisadi boyutuna dair çalışmaların azlığı tarihçiler

arasında kabul gören bir görüştür.

Elbette böylesi çalışmaların son yirmi yıl içerisinde özellikle Anavatan Türkiye'nin

devlet. c;iihiversitlerindehem de özel/vakıf üniversitelerinin ilgili enstitü ve/veya
'if" .,

bölümlerinde büyük bir ivme kazandığı artan makale sayısı, master ve doktora tezlerinden de

laşılmaktadır.
I

İşte yukarıda da ifade edildiği üzere, KKTC'de direkt olarak böylesi bir master

alışmasının ortaya konulma gayreti bile kanımca büyük bir önem kazanmakta ve bir ilk

luşturmaktadır. Bu amaçla çalışmada eksikliklerin olabileceğini baştan söylemek ve bu

erçeve içerisinde ele alınmasını istirham ediyorum.

Bu çalışmamda yardımlarını esirgemeyen Y.D.Ü Türk Dili ve Edebiyatı Bölüm

,>aşkanı sayın Prof. Dr. Habib DERZİNEVSİ'ye, bilgisayar işlerinde bana yardımını

~irgemeyen Gökhan İNİK arkadaşıma ve bu konuyu seçmeme vesile olan ve~tezi yazmamda

. byük emeği olan değerli arkadaşım ve dostum Mustafa Kemal KASAPOGLU'na sonsuz

şekkür ederim.
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GİRİŞ

H. 1289 (M. 1871) tarihine ait Kıbrıs'a Dersaadet'ten gelen emirlerin tutulduğu

yıtlardan oluşmaktadır. Bahse konu emirler farklı, farklı konuları içermekte olup, bu

onuyla ilgili detaylarına tezin III. Bölüm'ün I. ve II. Kısım'da yer verilecektir.

onuyla ilgili olarak KKTC üniversiteleri ile ilgili enstitülerde buna benzer bir tez örneği

olmadığından dolayı, tezi inceleme süresince bazı sıkıntıların olduğunu ifade etmek isterim. O

çıdan tezin incelenme aşamasında yaşanan olumsuzlukların hoşgörü içerisinde kabul

dileceğine olan inancım tamdır.

Master tezi olarak kabul .gören "Kıbrıs Ceziresi 'nin Seksen Dokuz Senesi Emir-name

Kaydı" adlı defterin tercümesi ve incelenmesi sırasında takip edilen metot, aşağıdaki gibi ele

alınmaya gayret gösterilmiştir.

)Tezin İncelenme Metodolojisi:

Atatürk , Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü .Ortaöğretim Sosyal Alanlar Eğitimi

'Ana Bilim Dalı'nda "Ömer Lütfi Barkan 'ın Tarih Anlayışı" üzerine master tezi olan Hatice

Kaplan, Lütfi Barkan'ın Tarih Anlayışı üzerine şöyle demektedir: "Ülkemizde yıllarca tarih,

siyasi ve askeri olayların kronolojisi şeklinde verilmiştir. Osmanlı İmparatorluğu, 'nu daha iyi

anlamamız için, onun iktisadi faaliyetlerinin, sosyal kültürel yapısının, nüfus yapısının vb

,detay£ar?n hı/inmesi mecburidir. İşte bu konuları içeren sosyal-ekonomik tarih araştırmaları
-:>ıci•"

ülkemizde Ömer Lütfi Barkan 'la başlamıştır. Onun tarih anlayışı üzerinde fl Dünya

!Savaşı 'ndan sonra ortaya çıkan Fransız Anna/es Tarih Ekolü 'nün1 büyük etkisi olmuştur. il

Peter, BURKE., Fransız Tarih Devrimi: Annales Okulu, (çev, Mehmet KÜÇÜK), Doğu
Batı Yayınları, Ankara, 2006, s. 23-24. Yazar kısaca okulu şöyle özetlemektedir: "Ünlü
tarihci Peter Burke'nin "Fransız Tarih Devrimi" diye adlandırdığıAnnales Ekolü, tarihin
disiplinlerarası karşılaştırmalı yazılması ve hatta bilim olarak kabul edilmesi iddiasıyla
ortaya çıkmış olan bir tarih okuludur. "Anna/es d 'Histoire Economique et Sociale " adlı
dergiden adını almış olup, 20. yy. ortalarına doğru tarih anlayışını ve yazımını baştan
başa değiştirmeyi başaracaktır. İktisat tarihçilerinden Otto Hintze 'nin "biz sadece
sıradağları ve dorukları değil, dağların eteklerini de; yalnızca yüzeyin derinliklerini değil,
bütün kıta ülkesini bilmek istiyoruz" çağrılarını yapmaları da işte tam da bu döneme denk
gelmektedir. Ekol, mümkün olan bütün disiplinleri (psikoloji, sosyoloji, yerbilim, edebiyat
vb.) tarih biliminin içeriğine alarak, yüzyıllar boyunca hakim olmuş olan vakanüvist
(olayan/atıcılık) tarih yazımını ve 19. yy. 'da hüküm sürmüş olan "olgucu ve deneyci tarih
anlayışı" 'nı değiştirmeyi başarmıştır. Kurumsal ve yapısal tarih, ardından yerbilimsel,
iklimsel, kırsal, hatta ve hatta düşünceler tarihi, ırkbilim, nüfus bilim tarihi gibi çeşitli
dalları da içine alarak "bütünsel tarih anlayışı "na çevirmiştir. Tekdüze bir tarih yazıcılığı
yerini, toplum içinde yaşayan sıradan insanları, onların yaşamlarını, giyimlerini,
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·asbourg'da böyle bir ortamda öğrenimini yapmıştır. Özellikle arşivlerdeki malzemeyi

Ilanarak sosyo-ekonomik tarih araştırmalarıyla çığır açmıştır. Kaynaklar tam olarak

taya çıkmadıkça, yapılan yorumların eksik olacağına inandığından dolayı arşiv

lzemesine çok önem vermiştir".

Kaplan tezinin İkinci Bölüm'ün "Ömer Lütfi Barkan 'ın Tarih Anlayışı" adlı 2.

sınırım 8. sayfasında ise şu bilgileri vermektedir: "Bugünkü Türkiye 'nin maliyesini, iktisadi

'I! içtimai bünyesini, coğrafyasını nasıl rakamsız, grafiksiz ve haritasız mütalaa etmek imkanı

oksalô. yüzyıl Türkiye 'sinin tarihi coğrafyasını veya iktisadi tarihini aydınlatmayı kendisine

edef tutan tarih çalışmaları için de devre ait nüfus istatistiklerine zirai gelir kaynaklarının

uhteliftarihlerdeki terekküp tarzlarını gösteren rakamlara ve burakamları manalandırmak

içtimai ilimlerin bilhassa kullandığı istatistik vasıta ve metotlarına ihtiyaç

Hazırlamış olduğu master tezimde konuların daha çok, mali konuları içeren bir emirler

olduğundan dolayı, Kaplan'ın tezinde yer alan Barkan'ın maliye tarihiyle ilgili görüşlerini de

.aktarmanın yararlı olacağını düşünmekteyim. Buna göre: "Barkan, ilmi ve sistemli şekilde

Türkiye maliye tarihinin yazılmamasını eleştirerek, bir devletin gelir ve gider hesaplarının,

aşamış olduğu iktisadi bunalımların araştırılmamasını tarihimiz için büyük bir zaaf olarak

görür. Bu nedenle, birçok bütçeyi inceleyerek maliye tarihi için malzeme hazırlamıştır.

'arihçinin, teşkilat ve idari-askeri kadro meselelerini ve bazı tarihi olayları aydınlatmak için

foldU;&l:J ,kad:fı~, iktisadi konjonktürü tayin etmek, müzmin veya had buhranlı hallerde içtimai

!ı'bunyenin tansiyon ve hararet derecesini ölçmek için de, maliye daireleri arşivlerinde ve
i
'devlet idaresinin muhasebe defterleri üzerinde. tetkikler yapması ve çok defa bir hastanın

inabztni yoklar gibi, devlet bütçeleri gözden geçirmesi icap etmektedir".

Barkan, Türkiye'de tarih eğitimi ve öğretimi problemlerine de değinmiştir. Ders

itaplarında, medeniyetler tarihi, sosyal ve ekonomik konuların olmamasını eleştirmiştir.

{J'

yediklerini ve içtiklerini, aşklarını, tutkularını, zaaflarını da tarihe dahil edip, çok yönlü
olarak tarihi konuları zenginleştirmiştir. Böylece, sosyal tarih araştırmalarıyla devletlerin
ya da orduların ihtişamlı başarıları veya başarısızlıkları yerine, ihmal edilmiş ve gölgede
kalmış olan; kadınlar, köylüler, etnik gruplar ve cemaatler, hatta değişen ve modernleşen
dünyada ortaya çıkmaya başlamış olan entelektüeller, işçiler, . anarşistler ve feministlerde
tarihe konu olmaya başarmıştır. Tarih; giderek tozlu raflarda kalmış, bizden ve içimizden
olan bu sessiz grupların da sesi olmuş, tarih yazıcılığında da bir devrim yaşanmıştır.
Anna/es Ekolü'nün belli başlı tarihçileri ise; Marc Bloch, Lucien Fevre, Bernard Braduel,
George Duby, Marc Ferro, Eric Hobsbawn, Michel Foucault diye sıralanabilir. Ekolün
Türkiye 'deki ilk temsilcisi Ömer Lütfi Barkan 'dır. Dünyaca ünlü tarihçimiz Halil İnalcık
da, ekolün Türkiye 'deki en önemli temsilcilerindendir".-r:c 6



başarılı olması için ayrıntılı olarak sanat tarihi, kültür tarihi, düşünce tarihi,

ve ekonomik tarihle ilgili konulara tarih kitaplarında yer verilmesi gerektiğini savunur.

a vermeye çalıştığımız metodoloji üzerine bilgilerin daha çok tezin III. Bölüm'ünde

ylıca açıklanmaya çalışılmıştır.

Yine, · tezin incelenmesine dair izlenen teknik yönteme geçmeden önce, genel olarak

tnin yazı karakteri açısından birden fazla katip tarafından yazıldığını gözlemledim. Bu

nuda örneğin "2b" kodlu orjinal defter sayfasında bulunan emirleri yazan katibin yazı

µ-akteriyle, yine örneğin "36b" kodlu orjinal .defter sayfasında bulunan emirleri yazan

ctibin yazı karakterlerinin farklı olduğu gözlemlenmiştir.

se konu orjinal defterden örnek alınarak verilen sayfalarda bulunan yazı karakterlerine

ıldığında, "2b" kodlu sayfadaki yazının küçük ve hafıfce yukarıya doğru yazılmış bir yazı

ili olduğu görülürken, "36b" kodlu sayfadaki yazı karakterinin düz ve satır aralarının aralıklı

ılarak yazıldığı bir yazı stili olduğu görülmektedir.

Bu master tezinde orjinal metnin transkribesinden kaçınılmış olup, metnin

aştırmacılar vb. konuyla ilgililerin daha kolay anlayabilmesi için günümüz Türkçe

fabesiyle sade, basit ve yalın bir şekilde yazılma yoluna gidilmiştir. Yine de bu konuda arzu

en araştırmacı ve/veya ilgililerin orjinal emirname kayıt defterine bakabilmesi ve metni

rjinalinde okuyup karşılaştırabilmesi için, defterin bir kopyası Bölüm V' de yani, "V Bölüm:

'rjinalMetin" adıyla yazılı bölümde aynen verilmiştir.

ul<aı:4.da,, k'ı~aca verilen bilgilerden sonra, bahse konu emirname kayıt defterinin

icelenmesindeuyulan usule ait bilgileri de aşağıdaki gibi sıralamak mümkündür.

ncelikle bahse konu defterde bulunan tüm emirlerin farklı konular içermiş olsa bile, ortak ı·
özelliğinin mali konularla bağlantılı oldukları açık ve aşikardır. Bu sebepten dolayı mali

onuların tarihçesine bakıldığında, konunun "Muhasebe Kavramı '"yla özdeşleştiği ve

f~ağlantılıolduğu anlaşılmaktadır. İşte bu yüzden muhasebe kavramına ve tarihçesine bir nebe

Ide değinilme ihtiyacı hissedilmiş ve bir bölüm halinde açıklamaya çalışılmıştır.

Bu anlatım çerçevesinde konuya bakıldığında, bu konuda önemli araştırmalar yapan ve

'Muhasebe" tarihçisinin babası olarak kabul gören Oktay Güvemli'nin Bordeaux Üniversitesi

öğretim üyelerinden Prof. Dr. Jean Guy Degos'dan tercüme ettiği "Muhasebe Tarihinde

1(1.raştırma Yöntemleri" adlı makaleden aktardığı bilgilerle, muhasabe tarihinin incelenmesine

işkin 3 önemli araçtan bahsetmektedir. Buna göre: "l. Araç; Muhasebe Tarihcisinin Bir

Iedefi Olmalıdır.ış. Araç; Muhasebe Tarihçisi Temel Bir Seçenek Yapmalıdır ve 3. Araç ise;

uhasebe Tarihçisinin UygunAraçlar Kullanması Gerekir".
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Güvemli devamla Degos'dan tercüme ettiği "Muhasebe Tarihinde Araştırma

makalenin 'Sonuç' kısmında da şunu eklemektedir: "Tarih alanında

bir kişi verimliliği sağlayabilmek için üç bütünü, kümeyi çakıştırması

erekir: Hedefler bütünü, seçenekler bütünü . ve tutumlar bütünü. O halde her araştırma

rojesi, tarihçinin amaçları ve niyeti uyarınca farklı olabilir. Fakat bütün başarısı, temel

orunlara yaklaşım biçimindeki incelikte, tercih edilen seçeneğin gerçekçiliğinde ve iyi sunuş

ôntemlerinikullanmaktaki ustalığında saklıdır. Zira faktörlerin açıklamalı ve titiz bir şekilde

· celenmesi, en azından niceliksel verilerin ortaya çıkarılması ve istatistiki verilerin testi

Sicilin biçimsel yönden incelenmesi';

Emirname kayıt defterinin çevirisinde metne sadık kalınmaya çalışılmış, emirlerin

kolay anlaşılabilmesi amacıyla metin kısımları "12" punto ve "Time New Roman" yazı

karakteri ve normal şekilde kullanılırken, der-kenar (dipnot) olarak kullanılan notlar

ise"()" içerisinde yine "12" punto, "Time New Roman" yazı karateri ve "italic" olarak

gösterilmiştir.

Metinde okunamayan kelimeler "... " ile gösterilmiş olup, dipnot ile belirtilmiştir.

Dipnot olarak verilmemiş ve ".. .'' şeklinde gösterilenler ise, başta taplolardaki

boşlukları kapatmak amacıyla verilmiştir. Ayrıca "..." şeklinde gösterilenler de,

,r,; tarafımdan okunamayan Osmanlı Türkçesiyle de yazılmış kelimelerin için

kullanılmıştır.

Emirname kayıt defterinde yer alan Arabca ve/veya Farsca asıllı kelimeler için Ferit

Devellioğlu'nun (1970) hazırlamış olduğu "Osmanlıca Lügat" dikkate alınmış olsa

bile, günümüz Türkçe'sinde kullanılan kelimeler, Giriş Bölümü'nün son kısmında da

belirtildiği şekilde yazılmıştır.

Örneğin: Mevcud [j..?.Y']-Mevcut

Kaimmakam [r'l:i....ul!]-Kaymakam

Kayd [-¥]-Kayıt ·

Yigirmi [lS"'fa]-Yirmi

Girne [~fi]-Girne gibi.

Ancak yukarıda da ifade edildiği gibi kelimeler terkib içerisinde kullanılmş ıse

Osmanlıca Türk Lügat'ındaki gibi yazılmıştır.

I

Balcı, Ali. Sosyal Bilimlerde Araştırma (Yöntem, Teknik ve İlkeler). Ankara: 2004
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Örneğin: İsbat-ı vücud

Ba-kayd-ı hayat

Azl edilmişken gibi.

Sicilde kullanılan kısaltmalara ilişkin bilgiler, "Kısaltmalar" bölümünde verilmiştir.

Sicilde kaydı verilen emirlerin eksik hicri tarihleri"[ ]" şeklinde verilip "[12]88" gibi

yazılarak verilmeye gayre gösterilmiştir.

Emirname kayıt defterinde verilen bilgiler, liste şeklinde yazılmıştır.

Emirname içerisinde yer alan emirlerin özetlerin orjinal defterde verilmiştir. Ancak

söz konusu defterin emir özet fihristi kaydedilirken düzensiz verildiği tespit edilmiştir.

Bundan dolayı eksik olan 49-146 arası emir özetleri verilme yönüne gidilmemiştir. Bu

konudaki detaylı bilgi, tezin III. Bölümü'nün l. Kısmında yer almaktadır.

Tezin tümü için tek bir sayfa numarası tercih edilmiş ve bu amaçla "Sıra Sayı" rakamı

kullanılmıştır.

Orjinal metin tarafımdan okunamayan kelimeler için " ... ", metnin kendi orjinal

boşluğu içinse de yine" ..." ve dipnot verilerek belirtilmiştir.

Sicilin niteliksel yönden incelenmesi;

Tezin I. Bölüm'ünde Evamir Kavramı, Osmanlı Defter Tasnifi, Evamir Defterleri,

Kıbrıs'ta Arşivlerinde Bulunan Evamir Defterleri'ne ait detaylı bilgiler, II.

'.t>' Bölürtı'ünde Muhasebe Kavramı, Muhasebe Tarihçesi, Osmanlı Muhasebe Sistemi,

Osmanlı Dönemi Kıbrıs Muhasebe Sistemi'ne ait detaylı bilgiler, III. Bölüm'de

"Kıbrıs Ceziresi 'nin Seksen Dokuz Senesi Emir-name Kaydı" Adlı Defterin etJ

Tercümesi, "Kıbrıs Ceziresi 'nin Seksen Dokuz Senesi Emir-name Kaydı" Adlı

Defterin İnlecenmesi ve "Kıbrıs Ceziresi 'nin Seksen Dokuz Senesi Emir-name Kaydı"

Adlı Defterde Bulunan Emir Çeşitleri'ne ait detaylı bilgiler, IV. Bölüm'de

Değerlendirme'ye ait bilgiler, V. Bölüm'de Orjinal Metin, VI. Bölüm'de Sözlükçe,

VII. Bölüm'de Dizin ve en son olarak VIII. Bölüm'de ise Kaynakça'ya ait bilgiler

verilmeye çalışılmıştır.

Orjinal metnin Osmanlı Türkçe'sinden günümüz Türkçe'sine çevirisinde, metinde

bulunan emirlerin numaralanmasında kolaylık ve anlaşılabilirlik olması amacıyla tek

tip numara sistemi kullanılmıştır. Bahse konu tek tip numara sistemi de Romen rakamı

numara sistemidir.
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Bahse konu defterde gelen emirler doğrultusunda kurumsal idari teşkilatlanmanın alt

yapısı, yeterli bilgiye ulaşılamadığından dolayı yapılamamıştır. Ancak gelen her emir

içerisinde bulunan kurum adları liste halinde verilmiştir.

Bahse konu defterde bulunan emirlerden hareketle, emirlerin hangi kurumdan geldiği,

hangi kuruma gönderildiği ve kimler tarafında gönderildiğine dair bilgiler ilgili bölüm

içerisinde listeler halinde hazırlanmıştır.

{J'
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ÖLÜM: EMİR VE EVAMİR KAVRAMI, XIX. YÜZYIL DEFTER TASNİF

,İSTEMİ, KKTC ARŞİVLERİNDE BULUNAN EVAMİR DEFTERLERİ:

Bu bölümde, tezimin emirname defterlerine ait bir örnek olması, "emir" ve

çoğulu olan "evamir" kelimelerinin anlamlarını, yine bahse konu defterte bulunan çeşitli

emirlerin tutulduğu ve tasnif edildiği dönemin Tanzimat sonrası dönem olması

sebebiyle, kısaca ''XIX. Yüzyıl Defter Tasnif Sistemi" . olarak da adlandırabileceğimiz

tasnif sistemine ilişkin bilgilere yer verilecektir. Son olarak da konuyu tamamlamak

adına KKTC'de bulunan iki önemli arşiv merkezinde bulunan diğer "emir" ve/veya

"evamir" adı altında ya da benzer şekilde kaydedilmiş defter ve/veya defterlere ait

defter kimlik bilgileri verilecektir.

I.I.Emir ve Evamir Kavramı:

"Emr" kelimesi, Arabca "Emere-Fa 'l-JaJ." fiil kalıbından bir sözcük olup, iki

farklı anlamı bulunmaktadır. Bunlardan birincisi: "İş, Konu, Maslahat, Keyfiyet"

anlamında iken, ikinci de; "Buyurma, Buyruk, Ferman, Bir makamdan iş hakkında

yazılan yazı, emirname: Nezaretten bir emir geldi, emir kip, nehy karşıtı"3•

"Evamir" kelimesi ise, Arapca "Emr" kelimesinin çoğulu olup, "Emirler, buyruklar"

anlamına gelmektedir4.

Ayrıca "Emr-yıl'' kelimesinin Osmanlı dönemine ait bir defterde kullanılması

se1ı,ybiyl~; bahse konu kelimenin bu çerçeve içerisindeki anlamına da Mübahat

Kütükoğlu'nurı "Osmanlı Belgelerinin Dili (Diplomatk)" adlı kitapta sayfa 9-11 'de

şöyle aktarmaktadır: "Fermanın yazılmasına sebeb olan olay özetlendikten sonra bu

konuda verilen emre geçilir. Bu rükün genelde iki kısımdan ibarettir. Birinci kısım, çok

kere 'imdi vech-i meşruh ezere amel. olunmak babında' ibaresiyle başlayıp, 'ferman-ı

alişanımsadır olmuştur' ibaresi ile son bulur. Padişahın, nakil kısmında anlatılan şey

hakkındaki tutumu burada belirtilir. Neyin doğru ve gerekli olduğu, eskiden beri var

olan tatbikat ve eğer gerekiyorsa böyle bir durumda verilecek cezadan bahs edilir.

Bazan sadece fermanın muhatabı tarafından gönderilmiş olan bilgi, yapılan

açıklamanın öğrenildiği bildirilir. Nadiren ise fermanın muhatabının hareketinden

dolayı takdir sözlerine yer verilir. Ma-mafih, birçok fermanın bu kısmında padişahın

kararı, muayyen bir şahsı hedef almamak üzere, kısa bir emir şeklinde yer alır. Emrin

,

Parlatır, İsmail., Osmanlı Türkçesi Sözlüğü, Yargı Yayınları, s: 400, 2010-Ankara. Ayrıca bakınız: Kanar,
Mehmet., Osmanlı Türkçesi Sözlüğü, Devellioğlu, Ferit.
Parlatır, İsmail., a.g.e., s: 423.
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çok seyrek olarak da '... 'e icazet-i şerefim olmuşdur' yahut '... 'e rıza-yı

:e}im yokdur' şeklinde son bulur. Bazan da bu ibareler yerine çoğu maliyeden

enilmlş eski fermanlara atıf yapılır. Bu ilk kısım, 'buyurdum ki' ifadesi ile başlayan

emrin ikinci kısmına esas·teşkil eder. XV: ve XVL yüzyıllardaki fermanlarda 'buyurdum

''yi takiben 'hükm-i şerifim/şerifimle vardıkda' ifadesi kesintisiz devam eder. Bu devir

fermanlarının bazılarında 'buyurdum ki' bulunmayıp •onun<yerine 'gerekdir ki'

kullanılmıştır. Hükm-i şerif hiç. kullanılmadan 'buyurdum ki' 'den sonra 'vusul

buldukda' şeklinde devam eden fermanlar· da vardır. Bazı fermanlarda, 'buyurdum

ki"den sonra hemen 'sadır olan ferman-ı şerifim mucibince' yahut 'hatt-ı humayun-ı

şevket-makrunumla sadır ferman-ı celilü 'I-kadrim ... ile' denilerek emre geçilir.

Fermanların bir kısmında 'buyurdum ki' ile 'vardıkdalvusul buldukda' arasında bir

açıklık bırakılmıştır. Bu açıklığın tamamen boş bırakıldığı fermanlar olduğu gibi 'emr-i

şerifim ' ibaresi ilave edilmiş olanlarına da rastlanır. Daha ince bir kalem kullanılıp

üzerine rik serpilmiş olması dolayısiyle, fermanın yazılışı sırasında değil de sonradan

ilave edildiği anlaşılan bu kelimelerden hükümdeki 'ha 'ile şerifimdeki 'şın' dikkat

çekecek bir biçimde uzatılmıştır. Emir/hükmün ikinci kısmında belli bir şahıs yahut

şahıslar muhatap alınır. Padişahın nasıl yerime getirileceği veya tatbikatta nelerin

yapılmaması gerektiği hususundaki 'bir an ve bir saat tehir ve ferahi etmeyüp vurup

Diyarbekir Eyaleti 'ne mutasarrıf olup muaccelen adamın gönderüp beratın ihracile

JJJUkajyed olasın', 'bu babda vech-i meşruh üzere şeref-sudur eden işbu emr-i

alişanımın mazmun-ı münifi birle amil olup', 'madmye-i mezburede olanetmekciler

ihzar ediip dahi muhkem tenbih ü tekid eyleyesin ki', 'sadır olan ferman-ı şerifim e3
mucebince zeamet-i mezbureyi muma-ileyh Mustafa'ya ... kat'i mukarrer edüp'

şekillerinde başlayıp devam eden emirleri burada belirtir, fakat esasda emri/hüküm

rüknünün birinci kısmında bildirilenlere pek fazla birşey katılmaz". Yine

Kütükoğlu'nun bahse konu kitabında "Emir" kelimesinin farklı bir kullanımı olan

"Emir/Hüküm Tezikereleri" olarak görülmekte ve detaylarına sayfa 250-251 arasında

bulmak mümkündür.

I.II. XlX. Yüzyıl Defter Tasnif Sistemi:

Defterler; Osmanlı bürokrasisinde alınan kararların, hükme bağlanan konuların Divan ve

Maliye kalemlerinde kaydolunduğu serilerdir.

Osmanlı Devleti'nde daha ilk dönemlerinden itibaren defter tutma geleneğinin

olduğunu görmekteyiz. Buna bağlı olarak Osmanlı Arşivi'nde XIV. yüzyıl başlarından
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:itibaren defterlere rastlanmaktadır. Mesela, arazi tahrirlerine ait bugüne ulaşabilen en

eski defter 835 (1432) tarihini taşır ve XVI. yüzyılda "mufassal", "icmal" ve "timar

ruznamçe" olmak üzere sayıları binleri geçer.

Ayrıca XVI.yüzyılda Divan-ı Hümayun kalemlerine ait mühimme, rüus, tahvil;

·defterdarlığa ait muhasebe, mukataa, ruznamçe, tamirat, keşif ve ahkam; askeri teşkilata

ait mevacib; vakıflara ait vakıf ruznamçe defterleri ve benzerleriyle XVII. yüzyıldan

sonra görülen şikayet defterleri, devletin sınırlarının ve teşkilatının zamanla büyümesi

sonucu, bazıları evvelden mevcut, bir kısmı ihtiyaçtan doğan ve sayıları sadece Osmanlı

Arşivi'nde yaklaşık 300.000'e ulaşan defter türlerini oluştururlar. Bunların dışında

kazalarda kadılarca tutulan mahkeme kayıtları, merkezden gönderilen emirler ve mahalli

kararların yazıldığı kadı sicilleri de önemli miktarlara ulaşmaktadır.

Defter tutmanın esas alındığı Osmanlı yazışmalarında, deftere kaydolunmayan

hüküm ve beratlar muteber sayılmamıştır. Hatta bu defterler, zamanla devlet erkanının

bulunduğu değişik mahallere, sandıklar içinde taşınarak idarenin kesintisiz çalışmasında

pratik rol oynamışladır. Büyük Osmanlı askeri harekatları sırasında mali, idari, ve askeri

işlerin halli için Divan-ı Hümayun'a ait çeşitli büroların ordu ile birlikte seferlere

katıldıkları ve bunların bürokratik işlemleri layıkıyla, seri bir şekilde yerine getirebilmek

ve gerektiğinde müracaat edebilmek için lüzumlu defterlerini beraberlerinde

götürdükleri bilinmektedir

,:;:,; 'fanzimat öncesi Osmanlı merkez teşkilatı dönemine ait defterler, iki ana seri

halinde günümüze intikal etmiştir. Birincisi: Devletin siyası ve hukuki kararları ile

beldelerin asayiş ve nizamına dair hükümlerin kaleme alındığı Divan-ı Hümayun il

Defterleri'dir. İkincisi ise sadece mali konularda miri işlerden sayılan cizye, avarız ve

mukataa işleriyle ilgili konuların düzenlenip kaydolunduğu Maliye, yani Bab-ı Defteri

Defterleri' dir.

Ayrıca has, zeamet, timar, mülk, vakıf gibi arazi türlerini tayin ve tescil eden ana

defterlerin muhafaza edildiği ve bu defterlerle ilgili günlük işlemlerin yapıldığı

Defterhane-i Amire'ye ait defterler vardır. Bu dairede biriken defterler hüküm ihtiva

etmezlerdi. Bunlar, hazineye ait arazinin kimlere ve ne maksatla tevcih edildiğini,

zaman zaman yapılan değişikliklerle, vergi ve resmlerin müfredatını, kimlere tarh ve

tevzi edildiğini gösteren muhtelif defterlerdir'.

TC Başbakanlık Devlet Arşivleri. Osmanlı Arşivi Daire Başkanlığı Osmanlı Arşiv Rehberi.
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KKTC Arşivlerinde Bulunan Emir Defterleri:

KKTC'nde iki önemli arşiv bulunmaktadır. Bunlardan birisi olan Milli

Arşiv ve Araştırma Dairesi diğeri de Kıbrıs Vakıflar İdaresi Genel Müdürlüğü

arşividir. Bahse konu arşivlerdeki defterlere ilişkin bilgiler aşağıdaki gibidir.

I.III.I. KKTC Milli Arşiv ve Araştırma Dairesi Arşivi'nde Bulunan Evamir

Defterleri:

KKTC Milli Arşiv ve Araştırma Dairesi6 bünyesinde tesbit ettiğim kadarıyla

içerisinde master tezi olarak da hazırladığım emir, emirname veya evamir adıyla

geçen 5 adet defter bulunmaktadır. Bahse konu defterleri kodları ve numaraları

aşağıdaki gibidir.

;tt,;'"'

Sıra No Kod No Defter Adı

Mut.Osm.7 5
Kıbrıs Ceziresi'nin Seksen Dokuz Senesi

1
Emir-name Kaydı

2 Mut.Osm. 9
Mutasarrıflığa Dair Şeref-varid Olan

Emir-name Ceridesi

3 Mut.Osm. 10
Nezaretten Gelen Evamir Hülasasıyla Telgraf ve

Muharrerat Kayıt Defteri
o•'

r,·, .J 4 Mut.Osm. 11 89 Senesi Evamir-name Kaydı

5 Mut.Osm. 12 Nezaretten Mutasarrıflığa Emir-name ,
I.III.II.Kıbrıs Vakıflar İdaresi Genel Müdürlüğü Arşivi'nde Bulunan Evamir

Defterleri:

Kıbrıs Vakıflar İdaresi Genel Müdürlüğü" arşivinde sadece 1 adet evamir

defteri bulunmaktadır. Bahse konu evamir defterin kod ve numarası aşağıdaki

gibidir.

Sıra No Kod No Defter Adı

13 Osm. Def.':J Mutasarrıflık Gelen Evamir Kaydı

KKTC Milli Arşiv ve Araştırma Dairesi'ne ait detaylı bilgi www.arsiv.kamunet.net adresinde alınabilir.
Mut. Osm. kısaltması, Milli arşiv ve Araştırma Dairesi'nde kullanılan bir kod olup, Osmanlı
Mutasarrıflığı'na ait defterleri ifade etmektedir.
Kıbrıs Vakıflar İdaresi Genel Müdürlüğü'ne ait detaylı bilgi www.evkaf.org adresinden alınabilir.
Osm. Def. kısaltması, Kıbrıs Vakıflar İdaresi Genel Müdürlüğü Arşivi'nde kullanılan bir kod olup, idare
arşivinde bulunan Osmanlı Defterleri'ni ifade etmektedir.
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BÖLÜM: MUHASEBE KAVRAMI, MUHASEBE KELİMESİ'NİN TARİHÇESİ,

OSMANLI MUHASEBE SİSTEMİ, OSMANLI DÖNEMİ KI8RIS MUHASEBE

SİSTEMİ:

Bu bölümde, tezde yer alan muhasebeye ilişkin emirler olduğundan dolayı,

Muhasebe Kavramı'na, Muhasebe Kelimesi'nin tarihçesi'ne, Osmanlı Muhasebe

Sistemi'ne ve Osmanlı Dönemi Kıbrıs Muhasebe Sistemi hakkında bilgilere yer

verilecektir.

II.I. Muhasebe Kavramı:

"Muhasebe" kelimesi Arapça asılı olan "hisab" yani; hesap sözcüğünden

türetilmiş olup, Türkçe sözlüklerde "hesap yapma, hesaplaşma, karşılıklı hesap görme,

hesap işleriyle uğraşma, hesapların tümü, saymanlık, bir şeyin olumlu veya olumsuz

yönlerini gözden geçirerek karar vermek veya bir yargıya varmak" şeklinde

tanımlanmaktadır10.

II.II. Muhasebenin Tarihçesi:

Can'ın "Luca Pacioli Muhasebenin Babası mıdır ?" adlı makalesinde, konuya

"muhasebe tarihçileri yazının ve rakamların icadını muhasebeye bağlamakta olduğunu

ve yazı ve rakamın insanların muhasebe ihtiyacından doğmuş ve gelişmiş olduğunu ileri

,~ürülrh~ktedir"şeklinde devam etmektedir'.'.

Buradan hareketle muhasebenin ilk nerede ve ne zaman ortaya çıktığına dair kesin

"bilr bilginin bulunmadığı ve insanlık tarihiyle paralel bir seyir izlediği görüşü muhasebe fl

tarihçileri tarafından kabul edilen bir görüş olarak karşımıza çıkmaktadır. Zaten Can

"Bir Ayetin Işığında İslam Dinin Muhasebeye Bakışı" adlı makalesinde birçok yabancı

araştırmacıdan aktardığı konuyla ilgili bilgileri şöyle vermektedir: "İlkel biçimde hesap

tutma tekniğinin doğuşu mübadelenin başladığı çağlara kadar uzanır. Bu nedenle

muhasebe, bütün yönetim tekniklerinin en eskisi olarak kabul edilmektedir. Plunkett' e

göre muhasebe, mesleklerin de en eskisidir. Muhasebenin tarihi hakkında elde bulunan

sınırlı sayıda kaynakların çoğu muhasebe tarihinin ilk önce Asurlardan başladığını ve

jlCan, A. Vecdi., "Bir Ayetin lşığında İslam Dinin Muhasebeye Bakışı", Akademik Bakış, s: 15, Ekim-2008.
fA.yrıca bakınız: Güvemli, Oktay., "Türk Devletleri Muhasebe Tarihi (I-II-III)", I. Cilt, Muhasebe Öğretim
i:tJyeleri Bilim veDayanışma Vakfı Yayını No. 1, Avcıol Basım-Yayın, 1995. Erkan Karaarslan, Ülkemizde
lpevlet Muhasebesinin Serüveni, Satıştay Dergisi, sayı: 54, s: 37.
I:ç~, A. Vecd~.,."~u~aPacio~i_M_uh~~eb<;_ni~ Ba?as~ mıdır?", Akade~ik Bakış, Uluslararası Hakemli Sosyal
t:13ılımler Dergısı, Iktısat ve Gırışımcılık Unıversıtesı, Calalabat-Krrgısıztan.
fiJ3akınız: www.akademikbakis.org, s: 12, Makale No: 8, 2007.
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buradan Mısıra ve Asırlarca sonra da Pacioli zamanında İtalya'ya geçtiğini

yazmaktadır. Muhasebe ile ilgili ilk yazılı belgelere M, Ö. 5000 .yıllannda Sümerlilerde,

M.Ö. 4000 yıllarında İbranilerde, M.Ö. 3000 yıllarında Mısırlılarda, M.Ö. 2000

yıllartnda Babillilerde M.Ö. 500 yıllarında Yunanlılarda rastlamak mümkündür.

Muhasebe ile ilgili gelişmelerin milat ve milattan sonraki dönemlerde Romalılar ile

sürdüğünü yazan kaynaklar Türkler ve Araplar' dan hemen hiç bahsetmemektedir. Aynı

şekilde İranlılar, Hintliler ve Çinlilerin de çoğu zaman esamesi okunmadan gelişmelerin

M.S. 1.500 yıllarına kadar Venedikliler ile devam ettiği anlatılmaktadır. Türk, Arap,

İran, Hint, Çin gibi uygarlıkların muhasebe gelişmeleri üzerindeki etkilerini inceleyen

kaynak sayısı yok denecek kadar azdır. Bu nedenle tarihsel siireçteAvrupa'nın olduğu

kadar Asya ile Arabistan coğrafyasının muhasebe gelişimine katkılarını ortaya koyan

muhasebe tarihi ile ilgili çalışmaların yapılmasına ihtiyaç vardır.

Bu çalışmanın çıkış noktasını yukarıda ifade edilen eksikliğin neden· olduğu

rahatsızlık oluşturmaktadır. Daha açık bir anlatımla muhasebenin tarihsel gelişiminde

diğer milletler ile birlikte özellikle Arapların ve Türklerin hakkının da teslim edilmesi

gerektiği düşünülmektedir. Örneğin batıda çok sonralan kullanılmaya başlayan sayım

cetvelleri, cari hesaplar, çeşitli hesap özetleri ve yönetim hesaplan esasında Arap

Uygarlığı 'na aittir. İslam Dünyası 'nda özellikle matematik alanındaki ilerlemeler

muhasebe gelişmelerinde çok önemli rol oynamıştır. Sınırlı sayıda da olsa bu konuda

basi: çalışni~ların olduğu, bilgi ve belgelerin bulunduğu belirtilmelidir. Özellikle
;·:.~-

İslamiyet ile beraber Müslüman toplumların bilimsel, kültürel, sosyal ve ekonomik

yapılarında önemli değişimler meydana geldiği bir gerçektir. Muhasebe gelişmelerini

bu değişimlerden bağımsız düşünmek mümkün olmadığına göre İslam din, düşünce ve

kültürünün muhasebe gelişmelerini etkilemiş olma ihtimali kabul edilmeli ve

araştırmaya-incelemeye değer bulunmalıdır".

Can muhasebe tarihine İslam dininin yalnızca insanın canını, aklını, neslini vb.

korumaya almadığından, buna ilaveten insanın varlıkları ve haklan koruma amacıyla

bütünleştiğinden bahsetmektedir. Mülkiyetin muhafazası, adaletin tecellisi, toplumsal

düzenin sağlanması, yanı sıra israfın önlenmesi ve verimliliğin arttırılması gibi

hususlara da dikkat çeken Can makelesinde, muhasebe ile İslam dininin temelde aynı

şeyleri söylediğini iddia etmektedir.

Bu noktadan hareketle Can, İslam ile muhasebe arasındaki ilişkiyi Bakara

Suresi'nin 282. ayetinde şöyle açıklamaktadır: "Alfred Isaac Muhasebe Nazariyesi isimli

kitabında derki: 'Eski zamanlarda muhasebe, defter tutmakla bir tutuluyordu. Halbuki
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bugünkü iktisatta defter tutma usulündeki, kayıtlardan başka bir takım kayıtlar da peyda

olmuş ve muhasebe mefhumu.gittikçe genişlemiştir'. Homgren ise şu benzetmeyi yapar:

'Muhasebe geniş bir konudur .. Nasıl aritmetik, geniş matematik disiplininin küçük bir

parçası ise; defter tutma da geniş muhasebe disiplininin bir parçasıdır'. Geçmişte salt

bir kayıt sistemi görünümü arz etmiş olan muhasebe kuşkusuz bugün bu dar çerçeveden

çıkmış ve yalnızca kaydetmekle kalmayıp raporlayan, yorumlayan, eleştiren, önerilerde

bulunan modem kimliğine bürünmüştür. Fakat bu gelişmeleronun geçmişte ve halen

özünde mali olay veya işlemleri kayıtlama esasını ortadan kaldırmamıştır.

Kısaca, bugün ne kadar fazla işlevle donatılmış olursa olsun muhasebenin özünde

halen mali olayların kayıtlanması vardır ve muhasebenin kendisinden beklenen diğer

işlevleri yerine getirmesi büyük oranda buna bağlıdır. İslam dininin temel kaynağı olan

'Kur'ani'ın diğer kutsal kitaplardanfarklı olarak mali olayların kayıt altına alınması

konusunda getirdiği açıklamalar dikkat çekicidir. 'Kuran' incelendiğinde muhasebenin

temelinde yatan mali olayların kayıt altına alınması düşüncesinin aynı zamanda ilahi

emirler ile desteklendiği görülebilecektir. Bilindiği üzere 'Kur' an', diğer kutsal kitaplar

gibi, belli ayetlerden ve ayetlerin aynı başlık altında toplandığı belli surelerden oluşur.

Kuranın en uzun surelerinden biri olan 'Bakara' Suresi birçok ekonomik ve sosyal olayı

konu almaktadır. Veda Haccı'nda Mekke'de inen 281. ayet dışında Medine'de inmiş

olan 'Bakara' Suresi toplam 286 ayettir. Bu sure adını, 67-71. ayetlerde Yahudilere

k;esmel-e0ri (mredilen sığırdan alır. İnanca, ahlaka dair konuların yanısıra yaşamsal

düzene ilişkin hükümlerin önemli bir kısmı bu surede yer almaktadır".

Genel anlamda Bakara Suresi'ne bakıldığında, insanların inanç dünyasıyla ilgili

konularla sınırlı olmayıp; alış-veriş, borç-alacak gibi ticari hayatla ilgili önemli hüküm

ve düzenlemeleri de içerdiği İslam tarihcilerince aktarılmaktadır. Kur'an'ın en uzun

suresinin en uzun ayeti olan "Bakara" Suresi'nin 282. ayeti muhasebenin özünü

oluşturan kayıtlama eylemini ilahi bir buyruk olarak açıkça ortaya koymaktadır. Buna

göre bahse konu ayetin meali12 aşağıdaki gibidir: "Ey iman edenler! Belirlenmiş bir

süre için birbirinize borçlandığınız vakit onu yazın. Bir katip onu aranızda adaletle

yazsın.hiçbir katip Allah'ın kendisine öğrettiği gibi yazmaktan geri durmasın; (her

şeyi olduğu gibi) yazsın. Üzerinde hak olan kimse (borçlu) de yazdırsın, rabbinden

korksun ve borcunu asla eksik yazdırmasın. Şayet borçlu sefih veya aklı zayıf veya

,.

hse konu ayetin meali konusunda birçok yazarın farklı mealine karşılık özelrini ayni olduğu söylemek
rekmektedir. Yine de ben bu konuda Diyanet İşleri Başkanlığı'nın hazırlamış olduğu meali kullandığımı
lirtmek isterim.
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söyleyip yazdıramayacak durumda ise, velisi adaletle yazdırsın.

i0rkeklerinizden iki de şahit bulundurun. Eğer iki · erkek bulunamazsa rıza

',östereceğiniz şahitlerden bir erkek ile -biri yanılırsa diğerinin ona hatırlatması için

. kadın (olsun). Çağınldıklan vakir şahitler gelmemezlik etmesin. Büyük veya

üçük, vadesine kadar hiçbir şeyi yazmaktansakın üşenmeyin. Böyle yapmanız Allah

ezdinde daha adaletli, şehadet için daha sağlam, şüpheye düşmemeniz için daha

iygundur. Ancak aranızda yapıp bitirdiğiniz peşin bir ticaret olursa, bu durum

farklıdır. Bu durumda onu yazmamanızda sizin için bir akınca yoktur. (Genellikle)

alış-veriş yaptığınızda şahit tutun. Ne yazan, ne de şahit zarara uğratılsın. Eğer bunu

yaparsanız (zarar verirseniz) şüphe yok ki bu, sizin yoldan çıkmanız demektir.

Allah 'tan.korkun. Allah size gerekli olanı öğretiyor. Allah her şeyi bilmektedir".

Yine Can makalesinde bahse konu ayetin nüzul sebebini de Elmalı Hamdi' den

aktarmayla şöyle açıklamaktadır. Buna göre: "Bu birinci ayete 'Müdayene Ayeti' denilir

ki, Kur'an'daki en uzun ayet budur. Bir rivayete göre; nüzul sebebi 'selem' denilen

alışverişlerdir. Selem, alış-verişe konu malın ödemesinin önceden tesliminin ise

sonradan yapıldığı bir alışveriş türüdür. Selem, peşin para ile veresiye mal almak

demektir. Rivayet böyle olmakla birlikte 282. ayetin her çeşit alışverişi ve borçlanmayı

kapsadığı müfessir/erce kabul edilmektedir".

;;JI.UIJ'Osmanlı Muhasebe Sistemi:

Genel olarak bakıldığı zaman modem Türkiye'nin muhasebe sistemini

Osmanlı'dan aldığı hatta bunu ta kuruluşuna kadar götürmek mümkündür. Bugün

Osmanlı' da temel olarak kabul görmüş bazı ilke ve kuralı alarak, günün şartlarına göre

de değişen muhasebe sistemlerine ayak uydurduğunu söylemek yanlış olmaz. Osmanlı

muhasebesine genel anlamda bakıldığı zaman, öne çıkanların iç muhasebe denetiminin

ve kesin hesabın kısa sürede çıkarılmasının olduğu, devletin gerir artırıcı, masrafları

kontrol edici, tahsilatın hızlandırılması gibi birçok niteliği taşıdığı görülmektedir.

Osmanlı Devleti'nin gelirlerini tıpkı İslam ülkelerindeki şer'i hükümler çerçevesinde

alınan harç, cizye, zekat ve aşar vb. gibi gelirler oluşturuken, giderlerini de tamamen

orduya harcamaktadır. İşte bundan dolayıdır ki Osmanlı Devleti parayla ilgili kurum

olan Defterdarlık ordunun içinde doğmuş ve gelişmiştir':',

tJ'

üler, Mahmut Selin ve Gülçiçek, Miraç., "Ülkemizde Devlet Muhasebesinin Tarihi Gelişimi", Kamu
esaplarına Uzman Bakış, s: 59. Ayrıca bakınız: Meriç., Metin, "Osmanlı Bütce Sistemi", s: 227.
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eriç'in "Osmanlı Devlet Bütcesi" adlı makalesinde defterdarlık ile ilgili

Ierini şöyle sürdürmektedir: "Defterdar sadece maliyesini yönetmekle kalmaz,

et hesaplarım da tutar ve muhafaza ederdi. Defterdarlık içinde bulunan 'Defter

tnliği' devlete ait önemli kayıtları tutardı. Bunlar 'İcmal' denilen bimevi o dönemin

· 'ceierini oluşturan belgelerdir. Bu belgeler ile Eyalet Defterdarlıkları, bölgelerindeki

let. gelir ve giderlerini merkeze bildirirler ve merkezi· idareye ait gelirler de tahsil

;p yollarlardı. Bunları alan 'Defter Emini' devletin gelir ve gider durumunu gösteren

al taplosunu hazırlayıp, düzenlemekteydi".

Yine Meriç makalesinde genel bir değerlendirmeyle Osmanlı'nın kuruluşundan II.

elim'e kadar olan mali uygulamaların "Şeriat Bütcesi" olarak adlandırıldığını ve

pilan uygulamalardaki İslami bütce sisteminin, gelirlerin giderlere tahsisi usulü

eklinde bazı değişikliklerle yapıldığını aktarmaktadır. Hatta Meriç makalesinde, bu

ygulamaların devletin kuruluşunda genelde yerleşme ve savaş harcamaları şeklinde

·· lduğunu da ilave etmektedir. Meriç makalesinde I. Murat zamanında savaşta kazanılan

yerlerden vergi alındığını, I. Beyazıt döneminde ise de savaş tazminatı usulünün

konduğunu örnek olarak göstermektedir.

Osmanlı Devleti'nin ordu içerisinde doğan kurumu olan Defterdarlık örgütünün

[bar Defterdar, Yardımcı Defterdarlık gibi.] ve diğer mali yasal düzenlemelere ilişkin

temel adımların XV. yy.'da şekillendiği, bunun da "Kanun-ı Mehmedi" adıyla Fatih

Şı.ıJtan M~hmet tarafından yapıldığı görülmektedir. Söz konusu düzenlemelerin ardından

da Osmanlı Devleti mali (muhasebe) sisteminin daha güçlü hale geldiği ve ardından da

Osmanlı'nın tüm alanlarında başarıyı yakalamasına imkan tanıdığını söylemek rahatlıkla

mümkündür.

XVII. yy.'a kadar ki dönemde Osmanlı daha çok geçmiş yılların bütce gelir ve

giderleri çerçevesinde oluşturduğu mali sistemini aktaran düzelnemeleri içermektedir.

Bu çalışmaların en tanınmışları I. Ahmet zamanında hazırlanan 1609 tarihli Ayni Ali

Efendi'rıin "Masraf Cetveli", 165414 tarihli Tarhuncu Mehmet Paşa'nın "Muvazene

Layihasr'? ile 1660 tarihli Eyyüb Efendi'nin "Cetveli"' dir'". Bahse konu layiha ile ilgili

olarak Güvemli şunları söylemektedir: "Lahiya 'da Devletin gelir ve giderleri ayrıntılı

olarak sayılmış, yani bütçe yapılmış ve bütçe açığının ne şekilde kapatılacağı

gösterilmiştir".

({j

fr\ Bazı kaynaklar, söz konusu tarihi 1551 olarak vermektedirler.
! Güvemli., Cilt: II, age.

Meriç., Metin, a.g.e., s: 229-238.
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Osmanlı devlet muhasebesi ile ilgili olarak dikkat çeken diğer önemli bir hususta,

lanılan siyakat yazısıdır. Siyakat yazısı okunması zor olan bir yazı çeşidi olduğundan

nıalanda kullanılmasının mantığı kendiliğinden ortaya-çıkmaktadır. Özellikle Tarhuncu

:Paşa'nın layihası Osmanlı 'nm buna ne kadar önem verdiğini oartaya koymakta ve tutarlı

ir muhasebe düzeninin sağlanmasına katkı koyduğu görülmektedir. Klasik olarak

J)smanlı Tarihçilerinin kullandığı bir tabir olan "Osmanlı Yükselme Devri"'nde Osmanlı

maliyesinin gelir ile gider taplosunun dayandığı savaş ekonomisi Osmanlı'yı ayakta

tutarken, XVII. yy'dan itibaren tersine dönen gelir ve gider taplosunun Osmanlı'yı mali

·/·bunalımlarasürüklediğini de rahatlıkla görmekteyiz. O amaçla mali sistem ve disiplinin

önemi, tıpkı muhasebe tarihinin insanlık tarihi kadar eski olduğu ortaya koymaya gayret

gösteren muhasebe tarihçilerinin bu konudaki haklılığını da ortaya koymaktadır.

XVII. ve XVIII. yy'. 'Iarda mali taplosunun bozulmasıyla, içine düştüğü

bunalımların getirdiği her alandaki olumsuzluklardan kurtulmak adına bir takım

önlemler almaya çalışan Osmanlı'nın Tanzimat'a kadar sadece 3 ana tedbiri uygulamaya

çalıştığı görülmektedir. Bahse konu uygulamalardan birincisi paranın değerinin

düşürülmesi, ikincisi müsadere uygulamalarına geçilmesi ve üçüncüsü de tımarlara el

koyarak hazineye devretmek ve ağır vergiler koymak şeklinde devam etmiştir. Bu

uygulamaların çok başarılı olmadığı Tanzimat döneminde yapılan köklü değişikliklerle

daha iyi anlaşılmıştır17•

"" T'fuızimat döneminde mali uygulamalarla ilgili yapılan düzenlemelere ilişkin

/ "Tanzimat Dönemi Osmanlı Maliyesi" adlı bir makale yazan Tevfik Güran, makalesinde

şu görüşlere yer vermektedir: "Tanzimat dönemi Osmanlı bürokratları imparatorluğun I

idari ve toprak bütünlüğünün zayıflamasının merkezi devletin güçlenmesine, bunun ise

·.··· yeterli ve sağlam bir mali tabanın oluşturulmasına bağlı olduğunu düşünüyorlardı. Bu

yüzden mali meselelerin çözümlenmesini idari reformların başarıya ulaşmasının temel

şartı olarak görüyorlardı. Merkezi yönetimin bu dönemdeki en önemli mali problemi

mali kaynakların yetersizliğiydi. Tanzimat yönetimi, bu problemi ülke içi kaynaklar

geliştirerek ve idarenin mali etkinliğini arttırarak çözmek istiyorlardı. Bu nedenle de

Tanzimat Dönemi 'nin başlangıç yılları mali yönetimin gayretiyle geçmişti. Tanzimat

dôneminmde mali yönetimin yeniden düzenlenmesi yönünde atılan ilk ve en önemli

adım, Maliye Nezareti 'nin tüm mali işleri düzenleyen ve denetleyen bir nezaret olarak

kurulmasıdır. l}u nezarete bağlı olarak oluşturulan Maliye Hazinesi de daha önce devlet

mı._IUıer. ıvıanmut Selin ve Gülçiçek, Miraç., a.g.e., s: 60. Ayrıca bakınız; Güvemli, a.g.e., Cilt II, s. VII-VIII .
Metin, a.g.e., s: 229-238.
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gelir ve gideri/erinin belirli bölümlerini kontrol eden mansure ve Redif hazineleriyle

Hazine-i Amire 'nin yerini alarak tüm devlet gelir ve giderlerini yöneten tek hazine

haline getirilmiştir. Böylece devletin 17. ve 18. yüzyıllardaki gelişmeler sonucunda
kontrol etme gücünü yitirdiği iktisadi kaynaklarını yeniden ele geçirme.ve elde ettiği bu

kaynakları devlet tarafından yürütülen hizmetler arasında ekonomik gelişmeyi ve

ülkenin güçlenmesini sağlayacak şekilde dağıtma konusunda ondokuzuncu yüzyılın

başlarından itibaren giriştiği çabaların son adımı da atılmış oldu".

Yukarıda kıcasa olarak Tanzimat döneminde yapılmaya çalışılan mali

düzenlemenin çerçevesini veren Güran, Tanzimat öncesi dönemde "Baş Muhasebe

Kalemi" yerine kurulan "Maliye Muhasebe Kalemi" adlı yapının Tanzimat döneminde

yapılan en önemli büro olarak görüldüğünü belirtmesiydi. Bahse konu büronun

görevinin hesapları tutmak olduğunun altını çizen Güran, büronun kendi içinde

"Varidat" ve "Mesarifat" adı altında iki kısımdan oluştuğunu da ilave etmektedir18•

Yapılan bu düzenlemeler çerçevesinde ön plana çıkan en önemli özellik, Maliye

Nezareti ile Maliye Hazinesi'nin kurulmuş olması ve mali yönetiminin

merkezileştirilmesiydi. Bu da bütce geleneğinin doğmasına sebebiyet verdi'". Bu

uygulamalardan sonra devletin gelir artmıştır.

Genel olarak Tanzimatla birlikte hazine ve bütçe birliğinin sağlandığı gibi

yönetim de tek elden olarak kurulan Maliye Nezareti'ne devredilmiştir. Elbette ki bu

r,;µygutfunalarınöncelikle dış mali çevrelerle yakın ilişkilerin başlamasına ve bu dönemde

yani, dış borçlanmanın arttığı 1860'lardan itibaren vergi, bütçe, devlet muhasebesi, para,

bankacılık, borsa, hazine işlemleri ve özel mülkiyet konularında batılı kurum ve kurallar

Osmanlı Devleti'rıe girip yerleşmeye başladı/"

Tanzimat'ın her alanda getirdiği reformlar ve hukuki düzenlemeler gibi mali

konulardaki ilk yapılanmalar ve tanımlar da 1876 Anayasası'na girmiştir.

($

II.IV. Osmanlı Dönemi Kıbrıs Muhasebe Sistemi:

Osmanlı Devleti'nin bir parçası olan Kıbrıs adasının, tüm teşkilatlarda olduğu gibi

mali teşkilatta da küçük ölçekli bir yapısı olduğu kuşku götürmez bir gerçektir.

üran., Tevfik, "Tanzimat Dönemi Osmanlı Maliyesi", s: 79.
eriç., Metin, a.g.e., s: 229-238.
iller, Mahmut Selin ve Gülçiçek, Miraç., a.g.e., s: 6 l.
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